Q SEDE CONGRESSUALE

Auditorium Fondazione Marco Biagi
Largo Marco Biagi 10
44121 MODENA

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Dott. Vittorio Rispoli Dott.ssa Mariachiara Sensi
Ospedale Civile di Baggiovara Arcispedale Sant’Anna
Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara

MODERATORI E RELATORI

AL-FATLY BASSAM BERLINO - DE
ARGENZIANO GIACOMO REGGIO EMILIA
BISQUOLI MARCO MODENA
CALANDRA-BUONAURA GIOVANNA BOLOGNA
CANAFOGLIA LAURA MILANO
CAVALLIERI FRANCESCO REGGIO EMILIA
CONIGLIO SERENA MODENA
CORTELLIPIETRO BOLOGNA

DI FONZO ALESSIO MILANO
ELIAANTONIO EMANUELE MILANO
FABBRINI GIOVANNI ROMA
FASANO ALFONSO TORONTO - CA
FONTANESI DAVIDE MODENA
GOLFRE'-ANDREASI NICO MILANO
LATORRE ANNA LONDRA - UK
MORGANTE FRANCESCA LONDRA - UK
PAPARELLA GIULIA ROMA
PARDINI MATTEO GENOVA
QUATRALE ROCCO MESTRE, VE
SACCARDIN GIULIA MODENA
SANTANGELO MARIO CARPI, MO
SANTORELLI FILIPPO MARIA PISA
SCAGLIONIAUGUSTO PARMA
SCERRATI ALBA FERRARA
VALZANIA FRANCO CESENA, FC
VAUDANO ANNA ELISABETTA MODENA
ZAMBONI GIOVANNA MODENA

CREDITIECM: 7

« Fisioterapista

* Infermiere professionale

* Logopedista

* Psicologo

* Tecnico di Neurofisiopatologia
« Terapista Occupazionale

» Medico Chirurgo nelle discipline: Geriatria, Medicina Fisica e

Riabilitazione, Medicina Interna, Medicina Legale,
Neurologia, Neurochirurgia, Neuropsichiatria Infantile,
Neuroradiologia, Psichiatria

MODALITA DI ISCRIZIONE

La partecipazione a ogni singola giornata & GRATUITA.

E necessario provvedere alla pre-registrazione on line tramite il
form disponibile ai seguenti link:
www.cieffeerre.it/NSP_Modena7Novembre2025
www.cieffeerre.it/NSP_Rovigo21Novembre2025

BOARD SCIENTIFICO

LUIGI BARTOLOMEI, Mirano - VE AUGUSTO SCAGLIONI, Parma
ROBERTO L’ERARIO, Venezia MARIACHIARA SENZI, Ferrara
PAOLO PASSADORE, Rovigo FRANCO VALZANIA, Cesena - FC
ROCCO QUATRALE, Mestre - VE

PROVIDER ECM
@ r"\ "—4 IDEAS GROUP SRL - ID PROVIDER 352
Via Santo Spirito 11 - 50125 Firenze

IDEAS Tel. 0552302663 - info@ideasgroup.it

group s.r.l

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

CONSORZIO FUTURO IN RICERCA
CFR Via Saragat 1, Corpo B - 1° Piano - 44122 Ferrara
] Tel. 0532762404 - convegni@unife.it

CONSORZIO FUTURO IN RICERCA

Ringraziamo sentitamente le Aziende sponsor per i contributi

non condizionati:
MODENA ROVIGO
7 Novembre 2025 21 Novembre 2025

2025 XV CORSO DI AGGIORNAMENTO
non solo

PARKINSON

MODENA ROVIGO

DISORDINI DEL MOVIMENTO
E EPILESSIA: CONFINI E
SFUMATURE

Modena

7 Novembre 2025

LANOTTE DEL PARKINSON

Rovigo

21 Novembre 2025

Evento patrocinato da




MODENA

07 Novembre 2025

DISORDINI DEL MOVIMENTO E EPILESSIA: CONFINI E SFUMATURE

08:30
08:45

09:00

09:30

09:55

10:20
10:35

11:00
11:25

11:50
12:15

12:30
12:55

13:20
13:30

14:30
14:55

15:20
15:45

16:00

17:30
17:45
18:00

Registrazione
Presentazione e saluti

| SESSIONE | Disordini del movimento e epilessia
« Contributo della connettomica | Introduce: G. Zamboni
LETTURA MAGISTRALE: Connectomics in movement disorders and epilepsy:
thalamus and other networks | B. Al-Fatly
+ Due facce della stessa medaglia?
Moderatori: G. Fabbrini, .M. Santorelli
Genetica nell’epilessia e disordini del movimento: un continuum fenotipico |
A. Di Fonzo
Crisi epilettiche nei parkinsonismi e parkinsonismo nell’epilessia | G.
Paparella
Discussione
COFFEE BREAK

1 SESSIONE | Movimenti involontari rapidi e epilessia

Moderatori: G. Calandra Buonaura, R. Quatrale

Semiologia e neurofisiologia: il punto di vista epilettologico | L. Canafoglia
Semiologia e neurofisiologia: il punto di vista dei disordini del movimento |
A. Latorre

Terapia medica e con BoNT dei movimenti involontari | £. Morgante
Discussione

111 SESSIONE | Disordini del movimento e epilessia: dalla connettomica
alla terapia - Moderatori: P. Cortelli, A. Scerrati

MRgFUS per distonia e tremore | N. Golfré-Andreasi

DBS nella malattia di Parkinson e epilessia: stato dell’arte e innovazione

A. Fasano

Discussione

LUNCH

IV SESSIONE | Malattia di Parkinson: nuove frontiere diagnostiche e nel
trattamento in fase iniziale e intermedia-complicata

Moderatori: A. Scaglioni, F. Valzania

Pipeline nuovi farmaci e nuovi schemi di trattamento | £. Cavallieri

Terapie infusionali nella malattia di Parkinson: protocolli infusivi innovativi |
A Elia

Medicina nucleare: nuovi traccianti per nuove diagnosi | M. Pardini
Discussione

V SESSIONE | Disordini del movimento e epilessia: incontro nella pratica
clinica - Moderatori: M. Santangelo, A.E. Vaudano

Presentazione casi clinici:

« Mioclono, tic e disordini psichiatrici | D. Fontanesi

- Distonia generalizzata ed alterazioni parenchimali al neuroimaging |

G. Saccardin

« Distonia cervicale: semiologia, neurofisiologia e tossina botulinica |

S. Coniglio

« Un caso di distonia cervicale sottoposto a tossina botulinica | G. Argenziano
« Un pattern di stimolazione efficace nella distonia della marcia | M. Bisquoli
Conclusioni

Questionario ECM

Termine lavori

LANOTTE DEL PARKINSON

08:30
08:45

09:00
09:30
10:00
10:30
11:00

11:15

11:30

12:00

12:30

13:00

13:15

14:00

15:00
15:20
15:40

16:00
16:20

16:40
17:00
17:30
18:00

Registrazione
Presentazione e saluti

| SESSIONE | I disturbi notturni della malattia di Parkinson 1
Moderatori: A. Tessitore, M. Zappia

Disturbi del sonno | L. Parrino

Disturbi del controllo pressorio | G. Calandra-Buonaura
Disturbi respiratori | A. Melpignano

Disturbi urinari | G. Del Popolo

Discussione

COFFEE BREAK

11 SESSIONE | I disturbi notturni della malattia di Parkinson 2
Moderatori: R. Ceravolo, G. Plazzi

LETTURA MAGISTRALE: Sleep disorders in Movement Disorders |
A.lranzo

Qualita del sonno nella malattia di Parkinson e nuove strategie
terapeutiche | A. Antonini

Intelligenza Artificiale e monitoraggio dei sintomi nel Parkinson |
M. Zibetti

Discussione

LUNCH

Moderatori: M. Fabbri, T. Scaravilli
Video Corner Session: . De Biasia, R. Di Leo, A. Marangi

111 SESSIONE | Le terapie nella Notte del Parkinson
Moderatori: L. Bartolomei, M.C. Malaguti

Linibizione enzimatica | R. Marconi
Le terapie infusionali | S. Ramat

Le terapie chirurgiche nella malattia di Parkinson: MRgFUS e DBS a

confronto | R. Cilia

La terapia con BoNT, dalle forme distoniche all’ipertono | A. Castagna

Le terapie dei disturbi comportamentali, depressione e disturbi
dell'umore | M. Marano

Discussione

Conclusioni

Questionario ECM

Termine lavori

Salone del Grano
Camera di Commercio di Venezia Rovigo
Piazza Giuseppe Garibaldi 6 - 45100 ROVIGO

Dott. Paolo Passadore

Ospedale Santa Maria della Misericordia di Rovigo
Azienda ULSS 5 Polesana

Dott. Rocco Quatrale

Ospedale dell’Angelo di Mestre
Azienda ULSS 3 Serenissima

ANTONINIANGELO PADOVA
BARTOLOMEI LUIGI MIRANO, VE
CALANDRA-BUONAURA GIOVANNA BOLOGNA
CASTAGNA ANNA MILANO
CERAVOLO ROBERTO PISA
CILIAROBERTO MILANO

DE BIASIA FLORIANA ROVIGO
DEL POPOLO GIULIO FIRENZE
DILEO RITA VENEZIA
FABBRI MAURIZIO MIRANO, VE
IRANZO ALEJANDRO BARCELLONA - ES
MALAGUTI MARIA CHIARA TRENTO
MARANO MASSIMO ROMA
MARANGI ANTONIO VICENZA
MARCONI ROBERTO GROSSETO
MELPIGNANO ANDREA PARMA
PARRINO LIBORIO PARMA
PLAZZ| GIUSEPPE BOLOGNA
RAMAT SILVIA FIRENZE
SCARAVILLI TOMASO MESTRE, VE
TESSITORE ALESSANDRO NAPOLI
ZAPPIA MARIO CATANIA
ZIBETTI MAURIZIO TORINO

CREDITIECM: 8

« Fisioterapista

« Infermiere professionale
- Logopedista

« Psicologo

» Tecnico di Neurofisiopatologia

- Terapista Occupazionale

 Medico Chirurgo nelle discipline: Geriatria, Medicina Fisica e
Riabilitazione, Medicina Interna, Medicina Legale,
Neurologia, Neurochirurgia, Neuropsichiatria Infantile,
Neuroradiologia, Psichiatria




