

Auditorium Fondazione Marco Biagi Largo Marco Biagi 10 **44121 MODENA**

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Dott. Vittorio Rispoli

Ospedale Civile di Baggiovara Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena

Dott.ssa Mariachiara Sensi

Arcispedale Sant'Anna Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara

MODERATORI E RELATORI

AL-FATLY BASSAM ARGENZIANO GIACOMO **BISQUOLI MARCO** CALANDRA-BUONAURA GIOVANNA CANAFOGLIA LAURA CAVALLIERI FRANCESCO

CONIGLIO SERENA CORTELLI PIETRO DI FONZO ALESSIO ELIA ANTONIO EMANUELE

FABBRINI GIOVANNI **FASANO ALFONSO FONTANESI DAVIDE**

GOLFRE'-ANDREASI NICO

LATORRE ANNA MORGANTE FRANCESCA PAPARELLA GIULIA PARDINI MATTEO **OUATRALE ROCCO** SACCARDIN GIULIA

SANTANGELO MARIO SANTORELLI FILIPPO MARIA SCAGLIONI AUGUSTO

SCERRATI ALBA VALZANIA FRANCO

VAUDANO ANNA ELISABETTA ZAMBONI GIOVANNA

REGGIO EMILIA MODENA

BERLINO - DE

BOLOGNA MILANO REGGIO EMILIA

BOLOGNA MILANO MILANO

MODENA

ROMA TORONTO - CA MODENA

MILANO LONDRA - UK LONDRA - UK

ROMA **GENOVA** MESTRE, VE MODENA CARPI, MO PISA **PARMA FERRARA** CESENA, FC

MODENA

MODENA

CREDITI ECM: 7

- Fisioterapista
- Infermiere professionale
- Logopedista
- Psicologo
- Tecnico di Neurofisiopatologia
- Terapista Occupazionale
- Medico Chirurgo nelle discipline: Geriatria, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Interna, Medicina Legale, Neurologia, Neurochirurgia, Neuropsichiatria Infantile, Neuroradiologia, Psichiatria

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

La partecipazione a ogni singola giornata è GRATUITA. È necessario provvedere alla pre-registrazione on line tramite il form disponibile ai seguenti link: www.cieffeerre.it/NSP Modena7Novembre2025 www.cieffeerre.it/NSP_Rovigo21Novembre2025

BOARD SCIENTIFICO

LUIGI BARTOLOMEI, Mirano - VE ROBERTO L'ERARIO, Venezia PAOLO PASSADORE, Rovigo ROCCO QUATRALE, Mestre - VE

AUGUSTO SCAGLIONI, Parma MARIACHIARA SENZI, Ferrara FRANCO VALZANIA, Cesena - FC

PROVIDER ECM



IDEAS GROUP SRL - ID PROVIDER 352 Via Santo Spirito 11 - 50125 Firenze Tel. 055 2302663 - info@ideasgroup.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



CONSORZIO FUTURO IN RICERCA Via Saragat 1, Corpo B - 1º Piano - 44122 Ferrara Tel. 0532 762404 - convegni@unife.it

Ringraziamo sentitamente le Aziende sponsor per i contributi non condizionati:

MODENA 7 Novembre 2025 **ROVIGO** 21 Novembre 2025

2025 XV CORSO DI AGGIORNAMENTO non solo PARKINSON

MODENA · ROVIGO

DISORDINI DEL MOVIMENTO E EPILESSIA: CONFINI E SFUMATURE

Modena

7 Novembre 2025

LA NOTTE DEL PARKINSON

Rovigo

21 Novembre 2025



Evento patrocinato da

	DENA 07 Novembre 2025 RDINI DEL MOVIMENTO E EPILESSIA: CONFINI E SFUMATURE		VIGO 21 Novembre 2025 DTTE DEL PARKINSON
	Registrazione	08:30	Registrazione
08:45	Presentazione e saluti	08:45	Presentazione e saluti
09:00	SESSIONE Disordini del movimento e epilessia Contributo della connettomica Introduce: G. Zamboni LETTURA MAGISTRALE: Connectomics in movement disorders and epilepsy:		I SESSIONE I disturbi notturni della malattia di Parkinson 1 Moderatori: A. Tessitore, M. Zappia
	 thalamus and other networks B. Al-Fatly Due facce della stessa medaglia? 	09:00 09:30	Disturbi del sonno <i>L. Parrino</i> Disturbi del controllo pressorio <i>G. Calandra-Buonaura</i>
00.20	Moderatori: G. Fabbrini, F.M. Santorelli	10:00	Disturbi respiratori A. Melpignano
	Genetica nell'epilessia e disordini del movimento: un continuum fenotipico A. Di Fonzo Crisi epilettiche nei parkinsonismi e parkinsonismo nell'epilessia G.	10:30 11:00	Disturbi urinari <i>G. Del Popolo</i> Discussione
10:20	Paparella Discussione	11:15	COFFEE BREAK
	COFFEE BREAK		II SESSIONE I disturbi notturni della malattia di Parkinson 2 Moderatori: R. Ceravolo, G. Plazzi
	II SESSIONE Movimenti involontari rapidi e epilessia		moderation. N. Ceravoto, C. Piazzi
	Moderatori: G. Calandra Buonaura, R. Quatrale	11:30	LETTURA MAGISTRALE: Sleep disorders in Movement Disorders
	Semiologia e neurofisiologia: il punto di vista epilettologico <i>L. Canafoglia</i>	-	A. Iranzo
11:25	Semiologia e neurofisiologia: il punto di vista dei disordini del movimento	12:00	
11.50	A. Latorre Terapia medica e con BoNT dei movimenti involontari F. Morgante	12:30	terapeutiche <i>A. Antonini</i> Intelligenza Artificiale e monitoraggio dei sintomi nel Parkinson
	Discussione	12.50	M. Zibetti
		13:00	Discussione
	III SESSIONE Disordini del movimento e epilessia: dalla connettomica		
10.00	alla terapia - Moderatori: P. Cortelli, A. Scerrati	13:15	LUNCH
	MRgFUS per distonia e tremore <i>N. Golfrè-Andreasi</i> DBS nella malattia di Parkinson e epilessia: stato dell'arte e innovazione		Moderatori: M. Fabbri, T. Scaravilli
12.55	A. Fasano	14:00	Video Corner Session: F. De Biasia, R. Di Leo, A. Marangi
13:20	Discussione		Video comer ocasion. 7. De Bilana, 11. Di Eco, 12. Marangi
13:30	LUNCH		III SESSIONE Le terapie nella Notte del Parkinson
			Moderatori: L. Bartolomei, M.C. Malaguti
	IV SESSIONE Malattia di Parkinson: nuove frontiere diagnostiche e nel	15.00	Pinihiniana antimatica I D Maranni
	trattamento in fase iniziale e intermedia-complicata Moderatori: A. Scaglioni, F. Valzania	15:00 15:20	L'inibizione enzimatica R. Marconi Le terapie infusionali S. Ramat
14:30	Pipeline nuovi farmaci e nuovi schemi di trattamento F. Cavallieri		Le terapie chirurgiche nella malattia di Parkinson: MRgFUS e DBS a
	Terapie infusionali nella malattia di Parkinson: protocolli infusivi innovativi		confronto R. Cilia
	A. Elia	16:00	La terapia con BoNT, dalle forme distoniche all'ipertono A. Castagna
	Medicina nucleare: nuovi traccianti per nuove diagnosi <i>M. Pardini</i>	16:20	Le terapie dei disturbi comportamentali, depressione e disturbi
15:45	Discussione	16.40	dell'umore M. Marano
	V SESSIONE Disordini del movimento e epilessia: incontro nella pratica	16:40 17:00	Discussione Conclusioni
	clinica - Moderatori: M. Santangelo, A.E. Vaudano	17:30	Questionario ECM
16:00	Presentazione casi clinici:	18:00	
	Mioclono, tic e disordini psichiatrici D. Fontanesi		
	Distonia generalizzata ed alterazioni parenchimali al neuroimaging		
	G. Saccardin		
	Distonia cervicale: semiologia, neurofisiologia e tossina botulinica		

• Un caso di distonia cervicale sottoposto a tossina botulinica | G. Argenziano

• Un pattern di stimolazione efficace nella distonia della marcia | M. Bisquoli

17:30 Conclusioni

18:00 Termine lavori

17:45 Questionario ECM



Salone del Grano Camera di Commercio di Venezia Rovigo Piazza Giuseppe Garibaldi 6 - 45100 ROVIGO

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Dott. Paolo Passadore

Ospedale Santa Maria della Misericordia di Rovigo Azienda ULSS 5 Polesana

Dott. Rocco Ouatrale

Ospedale dell'Angelo di Mestre Azienda ULSS 3 Serenissima

MODERATORI E RELATORI

ANTONINI ANGELO PADOVA BARTOLOMEI LUIGI MIRANO, VE CALANDRA-BUONAURA GIOVANNA **BOLOGNA** CASTAGNA ANNA MILANO CERAVOLO ROBERTO PISA CILIA ROBERTO MILANO DE BIASIA FLORIANA **ROVIGO DEL POPOLO GIULIO FIRENZE** DI LEO RITA VENEZIA FABBRI MAURIZIO MIRANO, VE BARCELLONA - ES IRANZO ALEJANDRO MALAGUTI MARIA CHIARA TRENTO MARANO MASSIMO ROMA MARANGI ANTONIO VICENZA **GROSSETO** MARCONI ROBERTO MELPIGNANO ANDREA PARMA PARMA PARRINO LIBORIO PLAZZI GIUSEPPE **BOLOGNA** RAMAT SILVIA **FIRENZE** SCARAVILLI TOMASO MESTRE, VE TESSITORE ALESSANDRO NAPOLI ZAPPIA MARIO CATANIA ZIBETTI MAURIZIO **TORINO**

CREDITI ECM: 8

- Fisioterapista
- Infermiere professionale
- Psicologo

- Tecnico di Neurofisiopatologia
- Terapista Occupazionale
- Medico Chirurgo nelle discipline: Geriatria, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Interna, Medicina Legale, Neurologia, Neurochirurgia, Neuropsichiatria Infantile, Neuroradiologia, Psichiatria